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29. 3. proběhlo v Liberci na Krajském 
úřadu Libereckého kraje slavnostní udíle-
ní cen. Odborná komise vybrala a ocenila 
22 pedagogů, mezi nimiž byl i náš kole-
ga, pan učitel Ing. Vasil Dogaru. 
 Výuka technologie sklářství je jedním 
ze stěžejních předmětů učebního plánu 
sklářských oborů. Tento předmět je velmi 
komplexní a složitý. Žákům je třeba sro-
zumitelně osvětlit pokročilá, vzájemně 
propletená témata sklářské chemie, fyzi-
ky, optiky, tvaroznalství, oborové strojaři-
ny, technologie žáromateriálů, oborové 
historie a mnoho dalších.  Pan učitel  

Dogaru tento a jemu příbuzné předměty 
vyučuje řadu let a připravuje pro praxi 
množství kvalitních sklářů a sklářských 
výtvarníků. 
 Díky informacím a dovednostem, 
které v rámci svého oboru více než dvě 
desetiletí vyučuje, vyvíjí pro ně metodic-
ké postupy a sám svým inovativním pří-
stupem obohacuje, má místní sklářství 
na Novoborsku a nejen zde jistotu návaz-
nosti na tradici sklářské výroby. Lidem 
jako je pan učitel Dogaru, lidem, kteří 
svou neúnavnou prací pomáhali                
i v dobách krize udržovat vysokou odbor-

nost absolventů sklářských škol, vděčíme 
nejen za udržení těchto specifických 
sklářských uměleckých řemesel, ale pře-
devším za to, že je o tento druh vzdělání 
mezi mládeží stále veliký zájem a že 
tradiční sklářské řemeslo nachází své 
pokračovatele. 

Mgr. Jakub Jelínek 

 Studentka naší sklářské školy Veroni-
ka Zemanová uspěla na celostátní pře-
hlídce Studentský design 2017. Její prá-
ce s názvem "Písmo" byla oceněna ve-
řejností jako nejlepší v kategorii Design 
skla.  
 Studentský design 2017 je celostátní 
soutěžní přehlídkou prací žáků 
a studentů středních a vyšších odbor-
ných škol s  výtvarnými a umělecko-
řemeslnými obory. Této soutěžní přehlíd-
ky se mohou zúčastnit žáci a studenti 
studující na území ČR bez ohledu na 
státní příslušnost a absolventi, kteří 
ukončili studium v roce 2015 nebo v roce 

2016. Soutěž je dvoustupňová, v prvním 
základním kole jednotlivé školy vybírají 
a nominují studentská díla, která přihlásí 
do celostátního/ústředního kola. Soutěží 
se v pěti základních kategoriích: Produk-
tový design; Grafický design; Multimedi-
ální tvorba; Oděv – textil – obuv; Sklo. 
Oceňuje se zejména funkčnost propojení 
autorské ideje a její realizace, a to jak po 
stránce výtvarné, tak technického prove-
dení. 
  Práce v jednotlivých kategoriích hod-
notí jmenovaní porotci. 
 Všechny nominované studentské 
práce byly zpřístupněny veřejnosti od 

čtvrtka 9. 3. 2017 v Galerii kritiků, PALÁC 
ADRIA, Praha 1. do úterý 4. 4. 2017 
včetně a poté se 30 nejlepších prací 
účastní podzimní přehlídky Designblok 
v Praze. 

Mgr. Jakub Jelínek 

Ing. Vasil Dogaru, učitel šenovské sklářské školy, 
byl jedním z 22 učitelů, kteří byli oceněni při 

slavnostním udílení  v rámci Dne učitelů 

Úspěch na Studentském designu 2017  

VÝSTAVA FIRMY TGK VE SKLÁŘSKÉM MUZEU   
 Ve Sklářském muzeu v Kamenickém 
Šenově byla ve slunečném aprílovém 
odpoledni slavnostně zahájena první 
výstava letošní sezóny. Tentokrát jde              
o výstavu připravenou ve spolupráci 
s výtvarníkem Jaroslavem Bejvlem fir-
mou TGK (Technika, sklo, umění)             
ze Skalice u České Lípy. Firma oslavila 
před několika měsíci 20. výročí své exis-
tence a její „teritorium“ je poměrně širo-
ké. Je průkopníkem ve zpracování barev-
ného plochého skla různými technologic-
kými postupy, k nimž patří fusing, ohýbá-
ní, tiffany technika, dále broušení, malo-
vání, pískování a lepení, ale spolupracuje 
i na výrobě lehacích a spékacích pecí a 
zabývá se analýzami složení skel. Věnu-

je se výrobě atypických zakázek, zamě-
řených především na světelný design a 
užití skla v architektuře. Ing. Jaroslav 
Švácha a firma TGK patří k nejvýzna-
mnějším a nejzkušenějším v plochém 

skle u nás.   
 Ve zdejším sklářském regionu jsou 
proslulí m. j. svými pravidelně pořádaný-
mi veletrhy (ten letošní se koná ve Skalici 
ve dnech 19. - 20. 5.), semináři, spolu-
prací na organizaci novoborských IGS -  
International Glass Symposium, ale             
i vstřícností a ochotou v řešení technolo-
gických problémů. Mezi spolupracovníky 
firmy najdete mnohá jména známých 
osobností i firem: Lasvit, Preciosa – 
Lustry, Ajeto, Pačinek Glass, J. & L. Lob-
myer, David Vávra, Bořek Šípek, Zdeněk 
Lhotský, Filip Houdek, Jan Janecký, Vla-
dimír Klein, Jaroslav Bejvl, Klára Horáč-
ková a další. 

(Pokračování na stránce 2) 

Foto Adam Hotař       
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 28. 3. jsme se jako hosté zúčastnili v Senátu PČR předá-
vání vyznamenání u příležitosti Dne učitelů. Ministryně škol-
ství mládeže a tělovýchovy Kateřina Valachová ocenila                
za skvělou práci 44 učitelů. Každý dostal medaili a skleně-
nou broušenou čočku vyrobenou naší školou. Zvlášť pak 
udělila In memoriam paní učitelce Ludmile Vernerové plake-
tu Františky Plamínkové, kterou přebrala její dcera. Tato 
plaketa byla taktéž vyrobena v našich dílnách. Atmosféra při 
předávání byla velmi příjemná a přátelská. 

Mgr. Jakub Jelínek 

PODĚKOVÁNÍ POŘÁDKUMILOVNÉMU OBČANU 

Při dubnovém úklidu Starého hřbitova jsme spolu s listím 
vyhrabávali z trávy také kousky betonu. Chtěli bychom zato 
poděkovat neznámému dobrodinci, kterému  
a) jako nám záleží na pořádku ve městě,  
b) b) se zdálo, že by se nám kousky betonu na Starém hřbito-

vě mohly hodit. Momentálně nehodí! Proto jsme je všechny 
z trávy opět vyhrabali a uklidili, spolu s ostatními, které             

zůstaly ležet vedle hřbitovních kontejnerů. Vážený pořádku-
milovný občane, příště se na nás prosím obrať dopředu 
(sonow@seznam.cz) a domluvíme se na spolupráci! Bude 
to tak lepší, už proto, že kus betonu trefil, určitě nešťastnou 
náhodou, náhrobek faráře Günthera, který proslul obzvláštní 
dobrosrdečností.  

A proto si jistě nezaslouží, aby byl uražen, jak se mu to stalo. 
Děkujeme za (budoucí) spolupráci!  

Za spolek SONOW zdraví Radim Vácha    

 Výstava je svým pojetím trochu výji-
mečná. Prezentované exponáty totiž 
zahrnují jednak autorské objekty, které 
vznikaly ve spolupráci výtvarníků 
s firmou, jednak různé ukázky (např. rea-
lizované ceny), ale i možnosti zpracování 
výrobků z plochého skla včetně používa-
ných nástrojů a dokonce i pícky. 

  Z autorských prací zde naleznete díla 
Jaroslava Bejvla, Vladimíra Kleina, Ivo 
Rozsypala, Lady Semecké a jiných.              

 Ke známým osobnostem, jejichž práci 
na výstavě v muzeu můžete také spatřit, 

patří i architekt David Vávra; jeho přítom-
nost a vtip se staly, společně s ukázkou 
výroby vinutých perlí, příjemným zpestře-
ním sobotní vernisáže, jíž se kromě mno-
ha dalších hostů zúčastnil i nestor české-
ho skla, výtvarník René Roubíček. 

 Srdečně Vás zveme do muzea           
na výstavu firmy TGK, jejíž součástí jsou 
i malé workshopy! Navštívit ji můžete do 
21. května, denně mimo pondělí od 10.00 
do 17.00 hodin.  
 

Helena Braunová 

(Pokračování ze stránky 1) 

Architekt David Vávra se poměřuje s ručně 
psanou úvodní řečí  Jaroslava Bejvla.  

Foto Adam Hotař  

Ukázka výroby vinutých perliček.  
Foto Filip Švácha 

Foto Filip Švácha  

Výrobky ze sklářské školy v Senátu  

Náhrobek faráře Günthera, který byl mírně uražen. 

Starý hřbitov s darovanými betony 

mailto:sonow@seznam.cz
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Šenovský šachový turnaj mládeže 2017  
 Jako již tradičně každý rok touto jarní 
dobou jsme byli hostiteli šachového tur-
naje mládeže, který je započten do LOK-
Rapid. Je to pro nás prestižní záležitost a 
dlouho se na ni připravujeme. Medaile, 
poháry, ceny a občerstvení, to vše jsme 
získali sponzorským darem od našeho 
města. Velmi děkujeme!  
 Turnaj začal v devět hodin a po celé 

dopoledne až do dvou hodin se tvrdě 
bojovalo. Soutěžící byli rozděleni do dvou 
skupin – 1. liga – pokročilí ELO-R max. 
1500 a 2. liga pokročilí a začátečníci ELO
-R max. 1100. Organizátoři turnaje, pan 
Josef Řeháček, Přemysl Hofman a hlavní 
rozhodčí Jan Malec, se velmi dobře sta-
rali o plynulý běh celého klání. A také, 
jako každoročně, jsme byli velmi pochvá-

leni za celou organizaci turnaje nejen od 
hostů a trenérů oddílů, kteří přijeli 
z Varnsdorfu, Nového Boru, Liberce, 
Kunratic u Cvikova, Arnultovic a České 
Lípy, ale hlavně od všech spokojených 
malých šachistů. 

Drahomíra Liptáková 

DOKONČENÍ KŘÍŽE Z MOSTU V JANUROVĚ PARKU  

 V sobotu 15. dubna 2017 provedla 
restaurátorka Hana Nováková revize 
tmelení Mostního kříže a byly dokončeny 
jeho barevné retuše. Kříž stojí od 18. 10. 
2016 u paty šenovského mostu 
v Janurově parku. Za pomoci dvou dotací 
Města Kamenický Šenov jej nechal re-
staurovat a na svépomocí vybudovaný 
základ jej osadil spolek SONOW.  
 Až do roku 1993 se tento kříž nachá-
zel o několik desítek metrů dále směrem 
na Nový Bor, v ohbí šenovského mostu, 
na jeho vnější straně, kde byl vsazen do 
zdi (viz obrázek). Kříž byl na most posta-
ven v roce 1828 při výstavbě nové Císař-
ské silnice spojující Českou Kamenici a 
Nový Bor. Sloužil pocestným ke krátké 

modlitbě nebo prostému pokřižování. 
Šenovanům před cestou k prosbě za 
šťastný návrat, či k poděkování po návra-
tu z často dalekých cest za prací či ob-
chodem. Na nápisovém poli kříž nese 
nápis: „Wanderer! / bete und vertraue; / 
den dein Erlösser / lebt. / MDCCCXXIII.“ 
To je, volně přeloženo: „Poutníče! Pros a 
důvěřuj tomu, že Tvůj Spasitel žije. 
1828.“ Kříž zřejmě zaplatili šenovští ob-
chodníci, o čemž svědčí zápis č. 17 
v Soupise šenovských drobných církev-
ních památek, který je uložen na bis-
kupství v Litoměřicích (přeložila nám jej 
Jana Stránská). V něm stojí, že kříž na 
Velkém mostě byl zbudován z peněz ze 
sbírky mezi šenovskými obchodníky: 

„Aus der Samlung beyden Handelsbau-
ten“ (?). Osvícení obyvatelé Šenova a 
Práchně v dobách minulých podporovali 
různé veřejně prospěšné a kulturní aktivi-
ty, a jsme rádi, že mají své následovníky 
i v současnosti. 
 K úplnému dokončení kříže bude 
ještě potřeba upravit jeho bezprostřední 
okolí, jak to doporučil arch. Kosnar, pro-
jektant Janurova parku. Podle jeho návr-
hu se první čtyři pole zábradlí před kří-
žem mají odstranit a vrch betonu pod ním 
by měl být překryt pískovcovými deska-
mi, jaké jsou použity v parku.  To už ale 
bude jiný příběh.  

Za OS SONOW  
Radim Vácha a Adam Hotař 

Kříž ještě na původním umistění na mostě Mostní kříž po retuších Restaurátorka H. Nováková 
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INFORMACE  Z  RADNICE  

Velikonoce v Městské knihovně  
 Město Kamenicky Šenov letos opět 
po dvouleté přestávce uspořádalo ve 
spolupráci s místními školkami Veliko-
noční výstavu. Výstava proběhla v Měst-

ské knihovně ve dnech 7. až 13. dubna. 
 Svými obrázky a výrobky přispěly děti 
ze všech čtyř šenovských školek - z Pís-
kovce, náměstí Míru, Mistrovické              
i  z Práchně. K vidění byla vajíčka ozdo-
bená na různé způsoby, kuřátka, kačen-
ky i ptáčkové, květiny, kraslice i zajíčko-
vé. Šikovné šenovské děti tak na týden 
zahalily foyer i chodbu do knihovny do 
spousty veselých barev. Atmosféru celé 
výstavy dotvořila svými krásnými dekora-
cemi paní Gabriela Raiterová. 
 Součásti výstavy byly i různé dopro-
vodné akce. V pátek 7. dubna zhlédli 
diváci v kině Hvězda v rámci velikonoční-
ho promítání dva filmy, animovanou po-
hádku Trollové pro děti a večer byla při-
pravena česká komedie Bezva ženská 
na krku. Deštivé počasí napomohlo opě-

tovně hojně účasti a na každý z filmů se 
přišla podívat bezmála stovka lidí. 
 Sobota v knihovně pak patřila už pou-

ze dětem - celý den zde totiž probíhaly 
velikonoční dílničky. Děti si mohly ozdobit 
vajíčka voskem i přírodními materiály, 
vyrobit ovečku z ovčího rouna či včelky 
na zavěšení ze šišek a chybět nemohly 
ani perníky k dotvoření. Některé z dětí si 
troufly i na upletení vlastní pomlázky. Za 

odměnu si odnesly nejen bonbony, ale              
i vylepšený obličej od paní Martiny Schul-
tzové. Občerstvení s velikonoční temati-
kou zajistila paní Iva Jechová a pan Ota 
Raiter starší. 
 Poděkování patří všem zúčastněným, 
kteří s celou akcí pomáhali, hlavně všem 
paním učitelkám z místních školek, ale 
úplně nejvíc si poděkovaní zaslouží 
všechny šenovske děti za atmosféru celé 
akce. 

Klára Machová 

 V neděli 19. 3. 2017 jsme s velitelem naší jednotky Alešem 
Vičanem převzali na krajském úřadě v Liberci nový automatizo-
vaný externí defibrilátor (AED), který bude ve výbavě JSDH 
Kamenický Šenov.  
 Sbor dobrovolných hasičů Kamenický Šenov byl v závěru 
roku 2016 zařazen do projektu Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje. Tento projekt si klade za cíl, aby při záchra-
ně osob, u kterých došlo k významné poruše srdečního rytmu, 
byla co nejdříve zahájena resuscitace, popř. byla provedena 
defibrilace pomocí defibrilátoru. Z tohoto důvodu se zúčastnili 
členové naší jednotky potřebného školení o resuscitaci a škole-
ní na obsluhu defibrilátoru, přímo pod vedením lektorů ze Zdra-
votnické záchranné služby Libereckého kraje. Projekt pořízení 
AED se pochopitelně netýká pouze naší jednotky. V rámci Libe-
reckého kraje, došlo k pořízení celkem 36 ks takovýchto přístro-
jů, které budou rozděleny mezi jednotky HZS Libereckého kraje 
v rámci příslušných územních odborů (celkem 9 ks), složky 
Krajského ředitelství PČR Libereckého kraje (9 ks) a vybrané 
jednotky SDH obcí (18 ks). 
 Již po 5 minutách od vzniku náhlé srdeční zástavy totiž do-
chází k nezvratnému poškození mozkových buněk. Zákonem 
stanovená dojezdová doba pro týmy Zdravotnické záchranné 

služby je 20 minut. I když týmy ZZS dojíždějí k pacientům prů-
měrně do 8 minut, je tato doba pro život pacienta rozhodující, 
pokud na místě není poskytována laická první pomoc. Defibrila-
ce je jedním z postupů neodkladné resuscitace a podstatně 

(Pokračování na stránce 5) 

JSDH Kamenický Šenov je nově vybavena – Automatizovaným  
externím defibrilátorem (AED) 
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zvyšuje její následnou úspěšnost. Jestliže je defibrilace prove-
dena okamžitě po srdeční příhodě, je šance na přežití až 94%, 
za 5 minut 50% a za 12 minut už jen 25%. 
 Jak naši hasiči, tak záchranná služba budou v případě po-
třeby vysílány společně. V okamžiku, kdy na místo dorazí tým 
ZZS a naše jednotka již resuscitaci provádí, tak si ZZS pacienta 
okamžitě přebírá. Důvodem vzniku tohoto článku je také naše 
snaha seznámit občany se skutečností, že pokud volají na tís-
ňovou linku 155 a ohlásí případ se zástavou srdce, mohou na 

místo přijet dříve hasiči než tým ZZS, a to s jediným cílem – 
poskytnout člověku se srdeční zástavou resuscitaci, v případě 
potřeby jej defibrilovat a tím se pokusit zachránit lidský život. 
Shodným přístrojem je na Českolipsku vybavena i jednotka 
SDH Žandov a profesionální jednotka HZS Česká Lípa. 
 Pořízení automatizovaných externích defibrilátorů bylo zajiš-
těno z prostředků Libereckého kraje.  
 
 Článek byl lehce upraven pro potřeby JSDH Kamenický 
Šenov a děkuji za jeho výstižný obsah veliteli JSDH Hejnice. 

(Pokračování ze stránky 4) 

Velikonoční posezení  
 Letošní velikonoční posezení jsme si s obyvateli DPS udělali 
5. 4. 2017. Obarvili jsme si vajíčka, ozdobili velikonoční osení             
a popřáli krásné velikonoční svátky.  
Děkujeme a příště se moc těšíme.  

Romana Kučerová  
Pečovatelská služba  

Víte, že můžete nahlásit na stránkách města, co Vás trápí? 
 
http://www.kamenicky-senov.cz/  Ohlašování poruch a závad ve městě 

Systém sloužící ke snadnějšímu hlášení závad na území města Kamenický Šenov 
 

Zvolte kategorii pro nahlášení závady: 
závada na veřejném osvětlení  

závada na chodníku nebo vozovce  
závada na uliční vpusti  

závada na odpadkovém koši  
závada na lavičce  

závada na dopravním značení  
ostatní závady  

mapa se všemi poruchami  

http://www.kamenicky
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S p o l e č e n s k á    k r o n i k a 
GRATULACE 

K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 
Své významné životní jubileum oslavili: 

 
V březnu: 

Jana Lebdušková 
Josef Kleffler 

Jana Macháčková 

Eliáška 
3. 5. 2017, 17:00  

MěÚ Kamenický Šenov, přednáškový sál  
Dovolujeme si Vás pozvat na veřejnou diskusi a přednášku.  
O současnosti a možné budoucnosti významného objektu  

nejen  kamenickošenovské historie.  
O možném vrácení života domu, jehož znovuzačlenění do městského organismu  

je pro další vývoj společenského života v Kamenickém Šenově zásadní.  
O Skleněném domě.  

Diskusi zahájí a bude moderovat architektka Tereza Šváchová.  

N a p s a l i   n á m 

O pravdě  
 
 Každý z nás žijeme buď většinu své-
ho života, nebo dokonce celý život            
v postmoderní době. Postmoderní dobu 
můžeme zjednodušeně vystihnout tvrze-
ním, že „každý má svou pravdu“ nebo že 
„pravda je relativní“. O důsledky tohoto 
přístupu k životu zakopáváme na každém 
kroku: nefunkční rodiny, rozpadlá man-
želství, nevychované a nevychovávané 
děti, averze vůči autoritám, neúcta k bliž-
ním, neúcta k životu, psychické problé-
my, obliba spikleneckých teorií a ne-
schopnost se zorientovat v přemíře infor-
mací… A dalo by se pokračovat.  
 
 Tento postmoderní přístup k životu, 
přes „moderní“ název, není ve skuteč-
nosti nic nového. Vzpomeňme, co řekl 
Pilát Pontský, když se setkal s Ježíšem 
po jeho zatčení: „Co je pravda?“. Neřekl 
to však jako otázku, na kterou by čekal 
odpověď. Přesto ji položil tomu, kdo prav-
du znal a kdo sám byl Pravdou. Neuvěři-
telně absurdní situace, kdy mu život pro-
klouzl mezi prsty. Na Pilátově příkladu 
můžeme vidět, jak je postmoderní přístup 
k životu absurdní. Při pozorování součas-
né západní společnosti - od rodin po poli-
tiku - můžeme vidět, jak je tragický.  
 K poznání jakékoliv pravdy vždy po-
třebujete určitý nadhled. Matematiku se 
ve škole nenaučíte tak, že přijdete do 

učebny matematiky a budete si o ní poví-
dat se spolužákem – naučí vás ji jedině 
učitel, který ji už zná. A vy pak uděláte 
vlastní zkušenost, že to opravdu funguje.  
 Když vyrazíte autem na daleké ne-
známé místo, musíte se podívat nejprve 
do mapy. Pokud byste jen diskutovali se 
spolujezdcem o tom, kde to asi může být 
a kudy tam asi jet, případně jestli ten cíl 
vůbec existuje, těžko do cíle dojedete. 
Podíváte-li se však do té mapy a vytyčíte
-li si průjezdné body, při průjezdu těch 
míst si potvrdíte, že jedete správně,                 
a nakonec se v cíli budete radovat, že 
jste to zvládli.  
 V matematice vám ten „nadhled“ po-
skytl učitel matematiky, při cestě do cíle 
vám jej poskytla mapa. A to stejné potře-
bujete i v případě hledání životní pravdy: 
tedy pravdy o životě, pravdy o světě, 
pravdy o sobě, pravdy o vzniku a smyslu 
světa… Kdo vám však zde může poskyt-
nout ten potřebný nadhled? Jiný člověk, 
který je stejně jako vy limitován příliš 
mnoha faktory? Kdo z lidí byl u počátku 
světa? Nikdo. Je to stejné, jako zeptat se 
malého dítěte, kde a proč bylo počato, 
jaký byl průběh těhotenství a proč se 
jmenuje tak, jak se jmenuje. To dítě to 
samozřejmě nemůže vědět, pokud mu to 
jeho rodiče neřeknou.  
 Může se o tom maximálně dohadovat 
a vymýšlet teorie. Stejně tak my lidé ni-
kdy nebudeme vědět, proč jsme zde, jaký 
je smysl našeho života, smysl světa, 

smysl dějin, jak svět vznikl a jak skončí, 
pokud nám to neřekne náš „rodič“ – Stvo-
řitel, Bůh, Otec. Pravdu o tomto světě a 
našem životě v něm se NIKDY nedozví-
me a ani nemůžeme dozvědět pouhým 
pozorováním „zevnitř“. To je logický           
nesmysl.  
 Ale: stejně jako dobrý a milující rodič 
chce, aby jeho dítě vědělo „proč a jak“, 
jinými slovy aby znalo pravdu o sobě,              
a proto mu ji „zjeví“, tak i Bůh Otec – 
pokud je dobrý a milující – chce, aby-
chom znali pravdu. Dobrá zpráva je, že 
On takový skutečně je. Pravdu nám zje-
vuje skrze svoje Slovo, jak ho čteme              
v Bibli. Že nám říká pravdu, si můžeme 
neustále ověřovat pozorováním světa 
kolem nás, jak potvrzuje nejen apoštol 
Pavel, ale i Komenský či Masaryk. Nebo 
jako každý, kdo Otce zná skrze Ježíše 
Krista. Protože Ježíš o sobě říká: „Já 
jsem ta Cesta, Pravda i Život. Nikdo ne-
přichází k Otci, než skrze mne.“  
 A víte, na co reagoval Pilát svou řeč-
nickou otázkou „Co je pravda?“. Když mu 
Ježíš řekl toto: „Já jsem se proto narodil 
a proto jsem přišel na svět, abych vydal 
svědectví pravdě. Každý, kdo je z prav-
dy, slyší můj hlas.“ 
  
 Přeji vám, abyste byli těmi, kdo milují 
pravdu.  

Stanislav Lorenc,  
kazatel Křesťanského společenství  

K. Šenov  

 Děkuji úřadu města za gratulaci a pěkný dárek k mým narozeninám. 
Mgr. Jana Macháčková P o d ě k o v á n í 
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 Otík pořádal v dubnu koncert v kině a děkuje tímto moc          

a moc všem divákům, kteří přišli, šesti muzikantům a zvláště 

lékárně „ U Hedviky"  z Kamenického Šenovského -  

Mgr. H. Raiterové za bohaté občerstvení pro všechny.  

A všichni přejeme hodně jarního sluníčka. 

 

 Ota Vejskal 

HASIČI  RADÍ  OBČANŮM  –  III  
Pravidla pálení biologického odpadu 

  
Jaro patří k obdobím, kdy lidé pracují na svých zahradách            
a zahrádkách. Proto jsou jarní měsíce každoročně spjaty s pá-
lením biologického odpadu - listí, větví, rostlinného odpadu 
apod. Z hlediska pohledu požární ochrany je tato činnost spoje-
na se zvýšeným rizikem vzniku požáru.  

CO ŘÍKAJÍ ZÁKONY 
 Vypalování porostů je zákonem č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, zakázáno a porušení zákazu je možno trestat u fyzic-
kých osob až do výše 25 000 Kč a u právnických osob postihem 
do 500 000 Kč. Také spalování „nepřírodních“ materiálů a od-
padu je zakázáno.  
 Na rozdíl od vypalování porostů není pálení shrabané trávy, 
listí či klestu zákonem výslovně zakázáno. I na tuto činnost 
však platí určitá pravidla a omezení. Zákon jasně stanovuje 
podmínky pro pálení, které provádí podnikající fyzické a práv-
nické osoby. Je to zejména povinnost ohlašovat každé pále-
ní na krajské operační a informační středisko Hasičského 
záchranného sboru Libereckého kraje (KOPIS HZS LK).  
 

JAK POSTUPOVAT PŘI OHLAŠOVÁNÍ  
A VLASTNÍM PÁLENÍ 

 
 Pálení lze nahlásit telefonicky na čísle 950 470 111 nebo 
z pohodlí domova po internetu pomocí jednoduchého formuláře, 
který je uveřejněn na webových stránkách www.hzslk.cz 
v horní pravé části nazvané „pálení klestí“.  
 
Při ohlašování pálení je nutno uvést následující informace: 
datum a místo pálení 
osobu, která je za pálení odpovědná a kontakt (mobilní telefon) 

dobu, po kterou bude pálení probíhat 
 
 Povinnost ohlašovat pálení se nevztahuje na fyzické osoby, 
které tuto činnost provádějí na svém pozemku. Pokud ale      
fyzická osoba plánuje pálení většího množství biologického 
odpadu, je vhodné také ohlásit pálení na KOPIS HZS LK. 
 Zamezí se tím zbytečnému výjezdu hasičů na základě ozná-
mení občana, který si může myslet, že v blízkosti došlo ke sku-
tečnému požáru. Díky ohlášení je operační důstojník schopen 
velmi rychle ověřit u uvedené kontaktní osoby, zda se nejedná 
o planý poplach. 
 
I pro tyto práce na soukromém pozemku platí určitá pravidla: 
 Je třeba dodržovat povinnosti vyplývající ze zákona             
o ovzduší a platných obecně závazných vyhlášek obcí (požární 
řád obce, vyhlášky o nakládání s komunálním odpadem apod.). 
Pálení musí být po celou dobu přítomna osoba starší 18 let. 
Oheň by se neměl rozdělávat za pomoci hořlavých kapalin. 
Při nepříznivých povětrnostních podmínkách (silný vítr, inverze) 
by se pálení mělo přerušit. 

 Je třeba dodržovat bezpečnou vzdálenost ohniště od zá-
stavby a hořlavých předmětů (domy, auta, ploty apod.) a mít 
k dispozici jednouché hasební prostředky (lopata, kbelík 
s vodou, písek apod.). 
 Velikost ohniště je třeba volit tak, aby všechen hořící materi-
ál shořel v době, kdy je na místě přítomen dozor. 
 Po ukončení pálení se musí ohniště řádně uhasit. V období 

(Pokračování na stránce 9) 

Kino HVĚZDA ožilo muzikanty – poděkování  

http://www.hzslk.cz
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 Školní volby 
 Žáci VIII. ročníku měli v rámci hodin 
 Občanské výchovy za úkol vytvořit             
ve skupinkách volební stranu a k tomu   

volební plakát. Tématem bylo zlepšení školy. Žáci vyvěsili své 
plakáty po chodbách školy a měli týden na to propagovat                
a ovlivňovat žáky II. stupně, aby volili zrovna je. Například jedna 
z osmi stran se dohodla a o hodině promluvila do školního roz-
hlasu. Po týdnu propagování stran se konaly volby. Ve středu      
5. 4. se třídy od 5. do 9. ročníku zúčastnily voleb a vystřídaly se 
u volební urny, která byla umístěna ve sborovně. A čtyři dny na 
to se vědělo, která strana vyhrála. Vyhrála strana Karhan Klan 
z VIII. A se 44 hlasy a na druhém místě byla strana ESO z VIII. 
B se 41 hlasy. Vítězná strana si může vybrat jakoukoliv třídu               
a jakoukoliv hodinu, ve které bude jednu hodinu učit místo uči-
tele. 

Ondřej Skalický, VIII. A 
 

Planetárium Morava  
 Ve čtvrtek 23. 3. 2017 se žáci 
Základní školy v Kamenickém 
Šenově zúčastnili promítání filmů 
dle výběru třídy na téma vesmír. 
Akce se pořádala ve sportovní 
hale základní školy. Pořadatelé 
nafoukli velký stan, který vypadal 
jako kupole hvězdárny a ve kte-
rém bylo vybavení určené 

k promítání. K výběru byly např. filmy Temná hmota, Galaxie, 
Z Venuše na měsíc, Sluneční soustava a mnoho dalších. Filmy 
byly poučné a zajímavé. Lišily se odborností daného tématu pro 
1. a 2. stupeň.  Promítání filmu trvalo cca 45 – 50 min. Na pro-
mítání chodil každý ročník zvlášť. Většině žáku se promítání 
líbilo. Kde jinde by mohli vleže na zádech prolétnout např. Mléč-
nou dráhou? 

Lukáš Neumajer, VI. B 
Lukáš Vičan, VI. A 

Lyžařský výcvikový kurz 2017 

 Ve dnech 26. 2. až 4. 3. 2017 jsme se my, žáci 6. až 9. tříd, 
zúčastnili lyžařského výcvikového kurzu v Bedřichově. Opět nás 
uvítal penzion Eva a jeho stále veselý majitel pan Havel. 
 Jako každým rokem jeli s námi naši učitelé – pan David, 
paní Pajerová, paní Vaňourková a také pan Gebel. Na jeden 
den se připojil i pan Kladivo, aby nás protáhl na běžkách. Tento 
rok byl o lyžák docela velký zájem. Nakonec nás jelo 32. 
 Po příjezdu jsme se ubytovali a vyrazili na sjezdovku. Tam 
nás učitelé rozřadili na začátečníky, pokročilé a snowboardisty. 
Každý večer jsme hráli společenské hry nebo koukali na filmy. 
Po tři dny jsme lyžovali na sjezdovce Malinovka a na Pastvi-
nách. Za odměnu jsme další den jeli na sjezdovku Tanvaldský 
Špičák. Tam to bylo super. Předposlední den jsme si vyzkoušeli 
jízdu na běžkách. A poslední den mohli zájemci absolvovat 
noční lyžování. Tentýž večer se rozdávaly diplomy za slalom           
a upomínkové listy. 
 Lyžařský kurs se nám líbil, počasí nám přálo, sněhu bylo 
dost, těšíme se na příští rok.  

Tomáš Vávra, VII. B  

sucha je třeba ohniště kontrolovat i v průběhu následujícího 
dne, popřípadě opakovaně prolít vodou. 
 V případě, že se oheň vymkne kontrole a nelze ho uhasit 
vlastními silami, je osoba provádějící pálení povinna okamžitě 
vzniklý požár ohlásit KOPIS HZS LK, případně na tísňové linky 
150 nebo 112. 
 

NĚKOLIK SLOV ZÁVĚREM 
 
 Všechny již zmíněné informace se samozřejmě týkají i pále-
ní ohňů 30. dubna při „pálení čarodějnic“. Při těchto oslavách je 

třeba dát také pozor na konzumaci alkoholu spojenou právě 
s otevřeným ohněm nebo manipulací se zábavní pyrotechnikou. 
Také rozdělávání ohně pomocí hořlavých kapalin a vhazování 
například sprejů do ohně může způsobit vážná zranění.  
 Nezapomeňme na pravidlo, které nám v případě vznícení 
oblečení, pokud nemáme v blízkosti vodu, nejrychleji pomůže: 
„Zastav se, lehni si, kutálej se!“ 
 

Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková 
           koordinátorka preventivně výchovné činnosti 

           HZS Libereckého kraje 
Ilustrační foto: archiv HZS Libereckého kraje 

(Pokračování ze stránky 8) 

Š K O L S T V Í 
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Nezahálíme  
 Během posledního měsíce a půl se konaly i další akce. Na 
prvním stupni se žáci zúčastnili výtvarné soutěže „Máme rádi 
přírodu“. Jejich výtvory byly vystaveny ve školní jídelně, aby 
měli ostatní možnost vše si prohlédnout a vybrat ty nejhezčí. 

 Naši nejmladší spolužáci, žáci I. tříd, se v březnu připojili 
k celorepublikové akci „UKLIĎME ČESKO“. Další vlna úklidu 
v Kamenickém Šenově je plánována v rámci Dne Země. To už 
se zapojí všichni žáci naší školy. 
 Jelikož škola není jen o učení, navštívili jsme také Městskou 
knihovnu, kde proběhla výstava panenek (i kluci si panenky 
pochovali J), a místní sklářskou školu. Každá taková návštěva 
nás vždycky obohatí a zpříjemní nám školní týden. Děkujeme, 
že nám vždycky vyjdete vstříc. 
 Duben přinesl nejen konec třetího čtvrtletí a s tím spojené 
třídní schůzky, ale také přijímací zkoušky na střední školy (viz 
další články od Šárky Formánkové a Elišky Jaškové). Pro bu-
doucí prvňáčky se konal samozřejmě zápis do I. tříd. Rodiče 
měli opět možnost registrovat se online na konkrétní čas, proto 
se nikde netvořily fronty a vše pěkně odsýpalo. Do organizace 
jsme se zapojili i my parlamentáři – někteří byli u hlavního vcho-
du a provázeli rodiče s dětmi po budově, aby nezabloudili, jiní 
se chopili fotoaparátu a ve staré učebně fotili prvňáčky na pa-
mátku, další zase obsluhovali interaktivní tabuli a zajišťovali, 
aby se naši návštěvníci nenudili. Vše proběhlo hladce a na no-
vé žáčky se už v září těšíme. 
 A samozřejmě stále sbíráme víčka na podporu postiženým!!! 

Žákovský parlament 
 

Přijímací zkoušky 12/04/2017 
 Hromady papírů, spousty rad a pravidel, měsíce připravová-
ní, týdny stresu a jeden jediný den. Den, kterého se každý obá-
val. Den, který mě straší od začátku září v diáři. Nastal den 
přijímacího řízení a už bylo každé učení k ničemu. Všechny 
papíry odhodit, sebrat poslední zbytky sebevědomí spolu s od-
vahou a hurá do postele před tím, než tento den vystrčí své až 
moc rychle rostoucí růžky. 
 Ráno jsem zjistila, že nejtěžší věcí na celém dni bude nej-
spíš vylézt z postele. A tak si ležím a ležím přemýšlejíc o dni, 
který mě čeká. Nakonec se přeci jen rozhodnu vytáhnout nohy 
zpod tepla peřiny a vyjdu vstříc novému dni. Duchem nepřítom-
na si odbudu vše, co je ráno potřebné, popadnu tašku a vydám 
se vstříc testům. A v tom mi to dojde - to jsou testy, které roz-
hodnou o následujících letech mého života! Vše se ve mně se-
vře a hlavou mi probíhá milion myšlenek od těch, jak rychle ten 
čas uběhl od té doby, kdy jsem si vybírala, na jakou školu ode-
šlu přihlášku, po ty, co jen bude dál. Přeci jen, číslo přijatých 
uchazečů se zdá vysoké, ale někdo musí být i mezi těmi nepři-
jatými, ne? Každou vteřinou se střídá můj postoj k věci - budu 
se bát, nebo to nemá cenu? Zvolím možnost číslo dvě a s od-
hodláním vstoupím na pozemek gymnázia. 
 Ve vstupní hale se to hemží studenty, ale i mně známými 
tvářemi, které si pamatuji z přípravných kurzů, které jsem pod-

stupovala několik předchozích týdnů. Najdu číslo učebny, do 
které mám být umístěna, a zjišťuji, že pro mě jsou chodby cizí 
stejně, jako když jsem jimi kráčela poprvé. Každá dlaždička pod 
mýma nohama jako by tvrdila něco jiného. Jedna říká „Šlapeš 
po mně naposledy!“, ale další „Tímto místem projdeš v následu-
jících čtyřech letech ještě mnohokrát.“ Nezbývá mi nic než ne-
sledovat dlaždičky probíhající pod mými chodidly a jít s očima 
upřenýma před sebe. 
 Svůj sebejistý krok si udržím až do té doby, než vstoupím do 
učebny s číslem 220. Pro mě dobré znamení - hned dvojice 
mých šťastných čísel s nulou vedle sebe. Usadím se do první 
lavice, abych nemusela sledovat dění před sebou, a připravím 
si vše, co dle mého budu potřebovat a mám povoleno využívat. 
Naposledy pohlédnu do od rána problikávajících chatů v mobilu, 
popřeji spolužákům mnoho štěstí a sama trochu povzbuzení 
přijmu. Přidržím palec na postranním tlačítku a přetrhnu tím 
spojení s okolním světem. Nyní jde pouze o následujících něko-
lik hodin. Poprvé se rozhlédnu, abych zjistila, kdo to se mnou 
právě sedí v jedné učebně. Vidím jedenáct dalších lidí, kteří se 
mezi sebou očividně znají. Otočím se zpátky, upřu pohled na 
tabuli a naprosto vypnu myšlení. Tuto chvíli jsem si představo-
vala, že si budu v hlavě opakovat jeden vzoreček za druhým, 
ale ne. Najednou to nebylo potřeba. 
 Přichází vyučující a donutí nás odložit snad vše, co jsme si 
přinesli, až na potřebné věci k testu. Jediné, co krom toho má-
me povolené, je jídlo, pití pod lavicí a hodinky odložené na dru-
hé straně lavice. Postupně si nás vyvolá a rozdá záznamové 
archy. Oči mi málem samy vyskočí, když spatřím dva listy po-
psané z obou stran. Naštěstí je mi jedna grafická úloha známá 
stejně, jako bychom se znaly již od školky. To ve mně vzbudí 
pocit klidu a věnuji pozornost pravidlům týkajících se přijímací-
ho řízení. A je to tady. Testový sešit přede mnou, čas začátku 
zkoušky napsán až moc zářivou bílou křídou na tabuli. Toto je 
ta chvíle, na kterou jsem se tak dlouho připravovala. Přečtu si 
zadání první úlohy a všechen stres ze mě spadne. Najednou 
jako by neexistovalo nic kromě mé maličkosti a té hromady čí-
sel přede mnou. Šedesát pět minut uběhne jako nic a já koneč-
ně zavírám sešit a skládám na kraj lavice i záznamový arch. 
Rozhlédnu se kolem sebe a vidím, že spoustě přítomných zbý-
vá ještě celá poslední strana z testového sešitu. Čas vypršel. 
Bez námitek jsme opustili učebnu a vydali se vstříc dalším de-
vadesáti minutám stresu před druhou částí zkoušky. 
 Volný čas se kupodivu táhne více než celkový test. Ani ne-
vím jak, ale sedím znovu v učebně 220 s modře píšící propis-
kou na lavici a novým záznamovým archem před sebou. Zane-
dlouho přijde i ona známá knížka plná slov, vět i pojmů, kterým 
bych nejspíš měla rozumět. Ve dvanáct hodin a dvě minuty 
otevřu sešit a poprvé se do něj podívám. Naštěstí to probíhá 
stejně jako u první částí zkoušky a já dvacet minut před časo-
vým limitem zapisuji poslední odpovědi do záznamového archu. 
Přichází trojnásobná kontrola zapsaných výsledků a opravení 
několika chyb. Konečně se dočkám oné skvělé věty: „Časový 
limit vypršel, odložte psací potřeby a záznamové archy položte i 
spolu se sešity na kraj lavice.“  
 Najednou mi je, jako by mi narostla křídla a já jako motýl 
vylétám ze žluto-modré budovy s nadějí, že za necelých pět 
měsíců sem nastoupím jako studentka. Po zkoušce mám chvil-
ku pocit, že se mi test vydařil, ale po chvíli mi podvědomí na-
šeptává pravý opak. Pak však zahodím všechny myšlenky na 
správné odpovědi v testu za hlavu a vydám se ke své posteli, 
ve které jsem tento náročný den odstartovala. „Mám to za se-
bou,“ opakuji si stále dokola a pokaždé mi tato věta dodá dávku 
úlevy. Myslím, že příští týden budu i z postele vstávat s dobrým 
pocitem a na druhé kolo přijímacího řízení nakráčím s hlavou 
vztyčenou. 
 A co vy? Jaké jste měli dojmy ze svého přijímacího řízení? 
Říkáte si, jaký to byl nezapomenutelný den?  

Eliška Jašková, IX. A 
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Staré fotografie z našeho města 
Zajímavá starší publikace z našeho okolí: „Hlavní Pomístní Názvy Kraje Libereckého“ 

Příjímací řízení 2017 
 Dubnem začalo žákům devátého ročníku každoroční trápení 
s příjímacím řízením. Většina z nás se na zkoušky připravovala. 
Někteří docházeli na přípravné kurzy v pondělí a v pátek ráno 
na základní školu, jiní se učili doma, či jezdili na „přijímačky 
nanečisto.“ Mnoho z nás ve stresu není, avšak najdou se i tací, 
kteří by stres mohli rozdávat, a i přesto by ho měli nad hlavu. 
Všichni jsme zvědaví, jak vše dopadne, čím nás školy nachytají, 
co naopak bude „brnkačka“ a jaké to vlastně vše bude. Doufá-
me, že se všichni dostaneme na střední školu, na kterou jsme si 
přáli být přijati. Vzájemně si věříme, učitelé nám též věří a od 
našich blízkých máme neskutečnou podporu, za kterou jsme 
moc vděční! My to prostě zvládneme! Věřte nám. 

Šárka Formánková, IX. A 
 

Recykluju, recykluješ, recyklujeme 
 Ale co všechno můžeme recyklovat? Ve městě máme po-
pelnice na papír, na plasty a na sklo. Kam vyhodit vybitou bater-
ku z ovladače na televizi? My to víme. Ve škole byl umístěn 
kontejner na použité baterie. Některé jsme použili při výtvarných 
činnostech, ostatní skončí jako odpad určený k recyklaci.  

 Recyklovat můžeme i větší elektrospotřebiče. Je to rozhod-
ně lepší nápad než starou a nefunkční ledničku vyhodit za měs-
to do lesa. I proto se naše škola zapojila do projektu Recyklo-
hraní aneb Ukliďme si svět. Proč jsme se zapojili? Protože elek-
troodpad nemá v přírodě co dělat a poškozuje nejen lesy,             

ale i celou přírodu. Jednou z firem, která se zabývá recyklací 
elektroodpadu, je ELEKTROWIN. Za 12 let své existence 
zrecyklovala 18 miliónů různých spotřebičů – od žehliček až 
třeba po pračky a ledničky. Pokud by se všechno dalo do jedno-
ho obrovského kontejneru, neuzvedl by ho ani Pepek námořník 
posílený plechovkou špenátu. Odpad by totiž vážil přes 280 000 
tun. Pěkné číslo, že? 
 A teď trochu matematiky. Zkuste oprášit své znalosti ze zá-
kladní školy a počítejte s námi: Za dobu existence firmy bylo 
nashromážděno např. 3 296 734 kusů starých, rozbitých a ne-
používaných lednic. Celé množství vážilo 161 540 tun. Kolik 
váží průměrná lednička? (výsledek na konci textu) 
 Že to bylo jednoduché? Tak pokračujeme. Kolik vagónů by 
na tohle množství odpadu bylo potřeba, když max. hmotnost 
vagónu plného uhlí je 80 tun (prázdný vagón váží 27 tun)? 
A na závěr? Třiďme, recyklujme a ukliďme si svět. 

Žáci VII. B  
Řešení: 
celková hmotnost ……. 161 540 t 
počet kusů ……………….. 3  296 734  
hmotnost jednoho kusu …. x 
x = 161 540 : 3 296 734 
x = 0,049 t = 49 kg 
náklad jednoho vagónu …. 80 – 27 = 53 t 
počet potřebných vagónů …. 161 540 : 53 = 3042,9 
Celková hmotnost odpadu by téměř zaplnila 3043 vagónů.  
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Naše okolí - místa, která pohladí 
Lipá, Lipé, Lipý, Leipa…středověké varianty jména hradu  

 Vodní hrad Lipý, zpřístupněný od 
června roku 2003, je velmi oblíbeným 
výletním místem nejenom pro hojné kul-
turní akce, které se zde konají, ale také 
pro malebnost a zvláštnost tohoto místa. 
Pro veřejnost je připraven prohlídkový 
okruh v prostorách východní brány 
s expozicí, která seznamuje návštěvníky 
s podobou hradu a životem na tomto 
sídle od 18. do 20. století. Relikty středo-
věkého hradu se částečně dochovaly 
v architektuře objektu. Jejich základy 
postupně odkrýval archeologický         

výzkum. Nejstarší architektura byla dře-
věná a dřevohliněná. Ve středověku se 
použil kámen. Kamenné konstrukce vyu-
žívaly lámaný pískovec a čedič balvanité 
odlučnosti, obojí hojně dostupné v naší 

oblasti. Používala se izolace z vysoce 
mastného šedého jílu. Dále také dřevěné 
trámové konstrukce, valená klenba lome-
ná nebo s výsečemi – bohužel nyní již 
nelze určit, jakou měl hrad dříve podobu 
a jak vypadalo jeho opevnění, nedocho-
vala se vůbec žádná nadzemní architek-
tura. Zřejmě se jednalo o hlinitý val, který 
zpevňovalo několik řad vysokých opraco-
vaných kůlů. Řeka Ploučnice obtékala 
hrad na severu a oddělovala ho tak od 
osady Lipé. Ostatní, menší ramena řeky 
celý ostrov, jehož tehdejší tvar také není 
znám, obklopovaly ze všech stran. Válco-
vá věž, ze které se dochoval pouze zá-
klad, který má průměr 12,6 m, byla od-
kryta v roce 1995. Hrad byl poprvé zkou-
mán roku 1984-86. Veškeré nálezy kera-
miky, kovu, drobných plastik a dřeva jsou 
uloženy v českolipském muzeu. Bylo 
dokonce nalezeno i závaží padacího 
mostu při severní branské věži. 

 Historie hradu se váže k rodu Ronov-
ců, nejvýznamnějšího šlechtického rodu 
našeho okolí. Hrad založil zhruba v roce 
1268 na ostrově mezi tehdejšími rameny 
řeky Ploučnice Chval z rodu Ronovců, 
nejspíše na místě strážného hrádku srb-
ských Milčanů. V dostavbě dřevěného 
sídla pokračoval jeho syn Čeněk, který 
se jako první z rodu psal v roce 1277         
„z Lipé“. Protože padl roku 1278 v kruté        
a zničující bitvě na Moravském poli, hrad-
ním pánem se stal jeho syn Jindřich        
z Lipé, významný šlechtic královského 
dvora. Listiny dosvědčující prodeje či 
převody hradu se před rokem 1320 nedo-
chovaly. Kolem hradu byly stavěny další 
budovy včetně kostela. V období mezi 
roky 1305 až 1319 Jindřich z Lipé zde 
založil městečko, dnešní Českou Lípu. 
Jindřich z Lipé také započal s prvními 
přestavbami, takže před rokem 1300 se    
z dřevěného stává Lipý hradem kamen-
ným. Zboural dřevěné palisády i val        
a místo nich nechal postavit lomené ka-
menné hradby. V nich byla vstupní brána 
na východní straně a v jihozápadní části 
byl postaven kamenný, patrový podskle-
pený palác. Z něj se zachovaly viditelné 
základy. V průběhu 14. století došlo        
k výstavbě nového paláce na jižní straně 
a záchodové věže, vysunuté do hradního 

(Pokračování na stránce 13) 
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Kultura a společnost 

příkopu. Můžeme předpokládat, že patro-
vání záchodové věže respektovalo jed-
notlivá podlaží sousední stavby, jejimž 
obyvatelům sloužila. Součástí nového 
renesančního paláce byly sklepy s uni-
kátními výstužnými žebry v klenbě. Skle-

py se otevírají okosenými portály s plným 
obloukem. Zajímavé jsou zde kamenné 
vzpěry čtvercového profilu, které plynule 
vyrůstají ze zdiva a navzdory své hmotě 
celý prostor odlehčují. Po rodu Berků se 
stal novým majitelem Jan Abraham ze 
Salhausenu, který si za manželku vzal 
vdovu po zmíněném Adamovi, Annu Ber-
kovou. Po jeho smrti roku 1616 pak hrad 
přebírá jeho bratr Volf. Následovala bitva 
na Bílé hoře a konfiskace hradu. Novým 
majitelem panství i zámku se stal koupí 
od české komory 19. prosince 1622    
Albrecht z Valdštejna. Ten však sídlil na 

Novém zámku - zámek Zahrádky, a do 
hradu nastěhoval pouze své úředníky.     
V roce 1636 byl Valdštejnům majetek 
také zkonfiskován, a získala jej Isabela           

z Harrachu. O sedm let později byl hrad 
dobyt a vyrabován švédským vojskem. 
Tím definitivně skončila jeho sídelní funk-
ce.  Později se hrad, v té době již chátra-
jící zámek, dostal na 200 let do vlastnic-
tví rodu Kouniců. Na další zkáze se podí-
lel i velký požár z května 1820, který zni-
čil jak město, tak větší část zámku.         
Z roku 1778 se zachovala zpráva, že zde 
poobědval císař Josef II. takže zámek byl 
v této době ještě udržován.  V roce 1867 

jej Kounicové pronajali a roku 1871 za    
27 000 zlatých prodali Salomonu Altschu-
lovi a Josefu Mülleroví, kteří zde vybudo-
vali cukrovar a zbytky zámku tak při stav-
bě rafinérie téměř zlikvidovali. Cukrovar 
zde fungoval do začátku I. světové války. 
Některé neobývané ruiny zámku sloužily 
jako divadlo, židovská i obecná škola      
a zvonařská dílna. Za německé okupace 
byla sice snaha hrad opravit a zpřístup-
nit, ale práce byly pro nedostatek peněz 
zastaveny. V únoru roku 1957 je hlavní 
zámecká budova z příkazu komunistické-
ho Národního výboru odstřelena. Areál 
tak chátral a ve středu města zůstaly 
smutné opuštěné ruiny. Až roku 1992 se 

začíná něco dít. Archeologický výzkum 
tohoto místa přinesl zajímavé poznatky 
z počátků osídlení a o historickém vývoji 
hradu a zámku Lipý. A konečně se také 

začíná s rekonstrukcí celého areálu. Je 
to ojedinělá, zajímavá a krásná památka. 
 Vřele doporučuji jen tak návštěvu ve 
slunné nedělní odpoledne, anebo si vy-
brat jednu z mnoha kulturních akcí, které 
hrad nabízí. 

Duben – září - úterý až sobota - 9:00 - 
17:00 
Neděle - 13:00 - 17:00, prohlídky, které 
jsou vždy s průvodcem, začínají v celou 
hodinu. Na www stránkách hradu se do-
zvíte datum a čas konání jednotlivých 
akcí, kterých je zde opravdu veliké a roz-
manité množství. Také si nenechte ujít 
prohlídku Centra textilního tisku, která 
nabízí návštěvníkům možnost seznámit 
se s historií kartounkářství v České Lípě 
a možnostmi potisku textilu. 
 Za pozornost stojí také budova pů-
vabného renesančního letohrádku zvané-
ho Červený dům, který stojí poblíž hradu. 
Byl postaven Jiřím Jetřichem Berkou 
roku 1583 na místě bývalého předhradí. 
Sloužil i jako lovecký zámeček. Rozhod-
ně zaujme svou neobvyklou omítkou ve 
tvaru černobílých psaníček. Okna a dve-
ře byly natřeny červeně, navíc zde byla 
později i barvírna, proto se takto po čase 
nazýval i celý dům. Bohužel není přístup-
ný veřejnosti, je v něm nyní depozitář 
muzea. 

Drahomíra Liptáková 
Henrieta Liptáková 

 

(Pokračování ze stránky 12) 

Klub seniorů 
  
Na členské schůzi Klubu seniorů se uskutečnila volba nového předsedy.   
  
 Jednohlasně byl novým předsedou zvolen pan JAN HEIDRICH.  
  
 Nově zvolenému předsedovi přejeme hodně úspěchů a zajímavých akcí, 
 které bude připravovat.   

Alois Bělota 
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Pozvánka na cestopisnou besedu     
Nový Zéland sakra na těžko! 

Dvě kola, vozík, stan, dvě malé děti, 327 litrů výbavy v brašnách,  
nočník a spousta plen 

 Touhu poznávat svět ze sedla kola mají Monika a Jirka Vackovi v krvi, a tak překážkou k další velké cestě nebyly ani jejich 
dvě malé děti. I když Péťa přišel na svět teprve koncem ledna 2015 a poněkud komplikovaněji, na konci prosince téhož roku 
už seděl se svou tříletou ségrou Bárou v letadle, aby se spolu s rodiči podívali vůbec nejdál, kam to z České republiky jde – na 
Nový Zéland. Ve vozíku zapojeném za tatínkem najeli za tři měsíce 4010 kilometrů a noci trávili převážně ve stanu. Pro rodiče 
to však tentokrát byla úplně jiná dimenze cestování. Odpočinek téměř neexistoval, počasí často umělo ukázat svou horší tvář, 
infrastruktura byla mnohde velmi chudá, krajina kopcovitá, silnice rušné, ploty kam až oči dohlédly a země navíc v létě doslova 
přeplněná turisty. Ale i tak to byla opět nezapomenutelná cesta, o kterou se s vámi rádi podělí manželé Vackovi, které jsme              
u nás již jednou na přednášce s velikým úspěchem uvítali. 
 

Proto si nenechte ujít další zajímavé cestopisné vyprávění ve středu 17. května 
od 17.00 hodin v přednáškovém sále naší knihovny. Srdečně zveme! 

Zprávy  z  knihovny 

Čtyřlístek  
 
V pátek navečer, posledního března, jsme se v dětském 
koutku sešli k výročí 45 let vzniku Čtyřlístku, oblíbeného 
komiksu již několika generací čtenářů.  

Velikonoční dílny  

 Jako každý rok, i letos, jsme zdobili 
v družině a v mateřince Základní školy 
nám. Míru velikonoční vajíčka. Letos byla 
zvolena technika sypáním, zdobením 
barevnými proužky, lepením papírových 
ozdob z ubrousků, ozdoby z peří a ze 
starých textilií. Výsledná vajíčka byla  
povedená a moc pěkná. Děkuji opět veli-
ce za pomoc paní Věře Hauerové, která 
pro dětské dílny celý rok schraňuje vy-
fouknutá vajíčka. Opět jich  bylo hodně 
přes sto kusů! 
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Š e n o v s k ý    s p o r t 
Město Kamenický Šenov a klub biatlonu pořádají 41. ročník 

Běhu Kamenickým Šenovem   8. 5. 2017 
P R O P O Z I C E 

Závod je zařazený do Okresní běžecké ligy 2017  
„O pohár Českolipského deníku“. 

Všeobecná ustanovení: 
Pořadatel: Město Kamenický Šenov a klub biatlonu  
     Datum konání: 8. 5. 2017 
    Místo konání: ZŠ a MŠ Prácheň 
     Prezentace: ZŠ a MŠ Prácheň 
Přihlášky: kluby do 7. 5., jednotlivci možnost předem 
nebo v den závodu 
Informace:    Jan Půlkrab, Švermova 739,  
     Kamenický Šenov Šenov 47114, 
         mobil 777 719 241          
                     Šárka Půlkrabová, mobil 777 719 244, 
www.kamenicky-senov.cz, www.bkmanusice.estranky.cz 
janpulkrab@seznam.cz, sarkapulkrabova@seznam.cz 
Startovné: dospělí 50,- Kč, dorost 30,- Kč, děti 0,- Kč. 
Ubytování: pořadatel nezajišťuje. 
Pojištění: závodníci a jejich doprovod se zúčastňují            
na vlastní nebezpečí, organizační výbor proto doporučuje 
uzavření vlastní pojistky. 
Technická ustanovení: 

Prezentace: 9 – 9:50 hod. pro kategorii žáci, ostatní            
do 15 min. před startovním časem, 
prezentace v ZŠ a MŠ Prácheň 
Soutěžní pravidla: závodí se dle platných pravidel Atletic-
kého svazu. 
Věkové kategorie: žactvo, dorost, dospělí dle kategorií 
platných pro rok 2017. 
Vyhlášení výsledků: žactvo kolem 11:00 hod., dorost            
a dospělí po doběhu hlavního závodu. 
Ceny: věcné ceny pro první tři závodníky v kategorii            
a všechny děti v kategorii roč. 2012 a mladší 
Hlavní závod na 10000 m: dva okruhy po tradiční trati                    
na Práchni 
Časový program závodu:  
start první kategorie žactva v 10:00 hod. 
start hlavního závodu cca v 11:30 hod. po vyhlášení žac-
tva 
Místo startu: před ZŠ a MŠ Prácheň 
Povrch tratě: většinou asfaltový podklad 
 
  ředitel závodu:                           předseda org. výboru: 
 František Kučera                                Jan Půlkrab 
  starosta města                          předseda klubu biatlonu  

Kategorie a časový program pro rok 2017 
 
startovní čas kategorie    ročník narození  trať 
 
10.00   dívky do 5 let   2012 a ml.    100 m 
10.05   chlapci do 5 let  2012 a ml.    100 m 
10.10   žákyně do 7 let  2010 – 2011    200 m 
10.15   žáci do 7 let   2010 - 2011   200 m 
10.20   žákyně do 9 let  2008 – 2009   500 m 
10.25   žáci do 9 let   2008 – 2009           500 m 
10.30   žákyně do 11 let  2006 – 2007   1000 m 
10.35       žáci do 11 let   2006 – 2007    1000 m 
10.40   žákyně mladší  2004 – 2005   1000 m 
10.45   žáci mladší   2004 – 2005   1000 m 
10.50   žákyně starší   2002 – 2003   1000 m 
10.55   žáci starší    2002 – 2003    2000 m 
10.55   dorostenky           2000 – 2001   2000 m                                                   
11.30     dorostenci    2000 – 2001     5000 m     jeden okruh 
11.30   juniorky    1998 – 1999   5000 m     jeden okruh 
11.30    junioři     1998– 1999    10000 m   dva okruhy 
11.30   muži do 39 let   1978 – 1997   10000 m 
11.30   muži do 49 let   1968 – 1977    10000 m 
11.30   muži do 59 let   1958 – 1967    10000 m 
11.30   muži 60 let a st.  1957 a st.    10000 m 
11.30   ženy do 35 let   1982– 1997     10000 m  
11.30   ženy 36 let a st.  1981 a st.    10000 m 
 
13.30              vyhlášení  výsledků všech kategorií 
 
V případě malého počtu startujících v žákovských kategoriích budou kategorie chlapců a dívek sloučeny. 

http://www.bkmanusice.estranky.cz
mailto:janpulkrab@seznam.cz
mailto:sarkapulkrabova@seznam.cz
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placená inzerce 

Město  
Kamenický Šenov,  

organizační složka Kulturní, 
literární a vzdělávací centrum 

přijme 
 Brigádníka na 

informační centrum 
Prácheň 

 
Profese:   Informátor 

 
Místo výkonu práce:  Kamenický Šenov - Prácheň 

 
Kontakt:  Ing. Klára Machová,  

                                 vedoucí Kulturního centra 
  email: machova@kamenicky-senov.cz 

   tel.: 728 947 319 
 

směnnost:  jednosměnný provoz 
 

pracovní vztah:  DPP 
 

minimální vzdělání: střední s maturitou 

Prodám byt 1+3  
Kamenický Šenov Pískovec 902  

– 5. patro 
73m čtverečních, bez balkónu,  

soudní odhad – 490.000,-Kč 
Telefon: 731 070 066 
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Ve středu 17. května od 17:00 hodin 

 
v přednáškovém sále naší knihovny 
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Šenovské listy, evidenční číslo MK E12267,  
redakce: Drahomíra Liptáková, Bc. Kateřina Löwyová, Ing. Klára Machová 

DTP a tisk: C-PRINT Cvikov 

Další číslo Šenovských listů  
vyjde 1. 6. 2017 
uzávěrka je 15. 5. 2017 
 
Ceny inzerce  
1 strana 800 Kč+21%DPH 
½ strany 400 Kč + 21% DPH 
¼ strany 250 Kč+21%DPH 
 
Šenovské listy v elektronické podobě             
na internetu vždy po 20. v měsíci na  
www.kamenicky-senov.cz 

 
Náklad 500 ks 
Distribuční místa Šenovských listů: 
 
Trafika Nero – náměstí T. G. M. 
Pekárna – U zastávky „Náměstí“ 
Potraviny U Panoušků - ulice Lidická  
Městská knihovna - ulice Nová 
Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov 
Stanislav Blažejovský – pneuservis – ulice Smetanova 
Preciosa Lustry, a.s. – kantýna 
Samoobsluha Prácheň 
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